河南省住房和城乡建设厅

河南省发展和改革委员会

省

省

自

民 政 厅文件

省

豫建城建 匚⒛21〕 326号

关于在城镇老旧小区改造工作中加强

荞老服务设施建设的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县 (市 )住房城乡建设主管部

门、发展改革委、民政局、财政 (金 融)局 、自然资源局 :

为贯彻落实 《国务院办公厅关于推进养老服务发展的意见》

(国 办发 (2019)5号 )、 《国务院办公厅关于全面推进城镇老旧

小区改造工作的指导意见》 (国 办发 匚⒛⒛〕23号 )、 《河南省人

民政府办公厅关于推进城镇老旧小区改造提质的指导意见》 (豫

厅

厅
政
埔资

财

然

南

南

南

河

河

河

— 1—

政办 匚⒛19〕 58号 )文件精神,满 足我省人民群众美好生活需

要,缓解城镇社区养老服务有效供给不足矛盾,促进全省养老服

务业更好更快发展,现就在城镇老旧小区改造中加强养老服务设

施建设具体事项通知如下。

-、 高度重视城镇老旧小区改造养老设施建设工作

各地要高度重视城镇老旧小区改造中增设养老服务设施建设

工作,在推进城镇老旧小区改造工作中,要将养老服务设施建设

纳入城镇老旧小区改造提升类项目。各地要结合当地城镇老旧小

区改造
“
十四五”

规划,合理确定养老服务设施建设年度计划 ,

树立片区改造理念,整合零散楼院,实现片区内小区居民资源共

享、空间共享、设施共享。在老年人口集中、城市居住区的有效

服务半径范围内,宜临近医疗、文体、公园等公共服务设施的地

方规划提供优质设施资源配建城镇社区 (街道)养老服务设施。

各地住房城乡建设、民政部门要建立信息交换工作机制,住房城

乡建设部门在制定城镇老旧小区改造年度计划过程中要充分征求

民政部门意见,做到老旧小区改造计划和养老设施配套建设计划

有效衔接、资金统筹使用、同步推进实施。对楼道出入口和有台

阶的部位建设无障碍通道,对小区公厕进行适老化改造,满足老

年人出入便利。

二、丰富养老服务设施建设方式

在统筹推进城镇养老服务设施建设中,要在现有条件的基础

上按照规划布局和建设标准要求,进 一步整合资源,整 治修缮、

-2—

提升功能,不 搞重复建设。积极推进成片区开发,通过相邻小区

联动改造,整合公共空间和资源,因 地制宜补充养老服务设施。

以建设居家社区机构相协调,医 养康养相结合的养老服务体系为

目标,加快推进社区养老服务设施建设,满足老年人 日益增长的

养老服务需求。可采取选址新建、改建、扩建、购置、置换等方

式配置社区养老服务设施,且单项建筑面积应当符合国家规定的

标准,避免出现设施分布小而散,不 能满足实际需要。

三、加强养老服务设施管理使用

政府主导新建、改建、扩建、购置、置换等方式配置的社区

养老服务用房,根据投资来源等情况,由 同级党委、政府明确产

权归属,及 时办理不动产登记。通过新建、改建、扩建、购置、

置换等方式解决的社区养老服务用房,在不变更产权关系的前提

下,由 民政部门统一登记管理,通过招标、委托等方式,根据实

际,无偿或低偿提供给养老服务专业机构使用。社区养老服务用

房未经民政部门同意,不得改变用途。建设和改造完成的养老服

务设施要按照有关规定及时移交。

四、加强工程质呈监管

严格施工质量把关,强化工程参建各方主体责任的落实,加

强对在建养老服务设施建设项目施工现场的质量和安全管理。加

强对工程建设施工、监理等相关人员的养老服务设施验收标准培

训,提高施工监理等相关人员的质量意识和技术水平。对养老服

务设施工程质量不符合要求的,备案主管部门不予各案。各级住

-3—

房城乡建设主管部门要加强对养老服务设施建设项 目的质量监

督,对违反强制性条文规定的行为,严格按照 《建设工程质量管

理条例》等有关法规、规定予以处罚。

五、强化保障措施

(一 )强化组织保障。各市、县要建立政府主要负责同志亲

自抓、分管负责同志具体抓,部 门各负其责、街道 (乡 镇)实

施、社区协调的工作机制,强 化工作责任,合力组织实施。备县

(市 、区)住房城乡建设部门负责城镇老旧小区改造工作的组织

协调和督促指导,配合民政部门做好养老服务设施计划编制、工

程建设等;发展改革部门负责做好项 目的审批和立项;民 政部门

负责统筹推进老旧小区改造中养老服务设施建设项 目的计划编

制、督促建设、项目管理和绩效评价工作;财政部门负责统筹相

关资金,做好政策支持和资金保障及监管工作 ;自 然资源部门负

责老旧小区养老服务设施建设的规划审批、确权办理等工作。

(二 )统筹资全使用。各地可按规定统筹使用城镇保障性安

居工程专项资金、中央预算内投资补助资金、彩票公益金等上级

转移支付和本级财力,大力支持城镇老旧小区改造中养老服务设

施的建设工作。各地要严格资金管理,合理确定补贴标准,确 保

资金使用安全规范、科学有效。

(三 )完善政策保障。加强既有用地集约混合利用,在 不违

反规划且征得居民等同意的前提下,允许利用小区及周边存量土

地建设养老服务设施,对利用小区内空地、荒地及拆除违法建

- 4 -—

设、拆危腾空土地建设养老服务设施的,可不增收土地价款。对

于配建的养老服务设施9在 符合 日照、消防等规范标准的前提

下,新增面积可不计入新增容积率。凡利用建筑面积 1000平 方

米以下的独栋建筑或者建筑物内的部分楼层改造为养老服务设施

的,在符合国家相关标准的前提下,可不再要求出具近期动迁计

划说明、临时改变建筑使用功能说明、环评审批文件或各案回

执。凡利用闲置资源举办的符合国家工程建设消防技术标准的社

区养老服务设施,因缺少建设工程规划许可证等申请要件不能办

理消防设计审查验收行政许可的,由 民政部门提请属地政府组织

住房城乡建设、自然资源等相关部门研究处置。城镇老旧小区改造

涉及利用闲置用房等存量房屋建设养老服务设施的,可在一定年期

内暂不办理变更用地主体和土地使用性质手续。增设养老服务设施

需要办理不动产登记的,不 动产登记机构应依法积极予以办理。

-5—

河南省住房和城乡建设厅办公室      ⒛21年 11月 5日 印发

Ⅷ  ‖